

Số: /KH-HĐNVQS

Tân Sơn, ngày 10 tháng 11 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự**  
**và tham gia thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2026**

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng ngày 27/6/2025; Thông tư 68/2025/TT-BQP ngày 03/7/2025 sửa đổi bổ sung một số điều của thông tư 148/2018 TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng về việc quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ;

Căn cứ Thông tư số 106/2025/TT-BQP ngày 30/9/2025 của Bộ Quốc phòng sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng;

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-HĐNVQS ngày 18/9/2025 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã Tân Sơn về sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026;

Căn cứ Công văn số 349/BCHPTKV-TM ngày 03/11/2025 của Ban chỉ huy phòng thủ khu vực 1 – Chủ, về việc họp Hội đồng nghĩa vụ quân sự thông qua kết quả sơ tuyển và thống nhất quân số điều khám sức khỏe NVQS năm 2026;

Để nâng cao chất lượng tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, đảm bảo hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân năm 2026. Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã ban hành Kế hoạch khám sức khỏe cho công dân gọi nhập ngũ và tham gia thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2026 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Quán triệt thực hiện đúng quy định của pháp luật về nghĩa vụ quân sự; vai trò của cấp ủy, chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo; sự phối hợp giữa cơ quan Quân sự, Công an, các ban ngành, đoàn thể trong tổ chức thực hiện quy trình tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ.

2. Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền quán triệt, triển khai thực hiện chặt chẽ, đúng quy định; xây dựng kế hoạch, hoàn chỉnh thủ tục các phiếu khám sức khỏe đúng quy định.

3. Tập trung công dân khám sức khỏe Nghĩa vụ quân sự (NVQS) và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân (CAND) chặt chẽ, đúng thời gian, địa điểm quy định; tổ chức phương tiện đưa, đón công dân khám sức khỏe bảo đảm tuyệt đối an toàn.

4. Hiệp đồng chặt chẽ với Hội đồng khám sức khỏe khu vực và Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực 1 – Chủ đảm bảo các mặt cho công tác khám sức khỏe NVQS và tham gia thực hiện nghĩa vụ CAND.

5. Kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự.

## II. NỘI DUNG

Khám sức khỏe cho công dân diện nhập ngũ nghĩa vụ quân sự và tham gia thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2026. Nội dung khám sức khỏe thực hiện theo quy định tại Thông tư số Thông tư 68/2025/TT-BQP ngày 03/7/2025 sửa đổi bổ sung một số điều của thông tư 148/2018 TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng về việc quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; Thông tư số 106/2025/TT-BQP, ngày 30/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 105/2023/TT-BQP ngày 06 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng.

## III. SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

### 1. Số lượng

Tổng số gọi khám sức khỏe công dân gọi nhập ngũ và tham gia thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân là 124 công dân. Trong đó:

*(Có quyết định riêng)*

**2. Thời gian:** Từ 7h.30 đến 16h.30 ngày 12/12/2025 (Khám vét, khám lại ngày 17, 18/12/2025).

**3. Địa điểm:** Tại Trung tâm Y tế và Bệnh viện đa khoa khu vực Lục Ngạn

## IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Tổ chức đưa, đón công dân khám sức khỏe theo kế hoạch, thành phần gồm: Chủ tịch Ủy ban nhân dân, cơ quan Quân sự, Công an, Y tế; một số ngành có liên quan của xã, thôn. Cán bộ Y tế mang theo Phiếu sơ tuyển sức khỏe NVQS; Phiếu sức khỏe NVQS bàn giao cho Hội đồng khám sức khỏe khu vực; Phiếu khám sức khỏe công dân tham gia CAND theo quy định của Bộ Công an.

2. Tham mưu Ủy ban nhân dân xã Tân Sơn lập danh sách gọi khám sức khỏe NVQS bàn giao cho Hội đồng khám sức khỏe khu vực Lục Ngạn và Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực 1-Chũ

3. Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã đảm bảo phương tiện đưa, đón công dân khám sức khỏe, đảm bảo thời gian theo kế hoạch; phối hợp với Hội đồng khám khu vực hướng dẫn công dân khám sức khỏe đúng trình tự theo quy định.

4. Kinh phí do ngân sách địa phương đảm bảo cho công tác khám sức khỏe NVQS và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND theo quy định.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban CHQS xã (Cơ quan Thường trực Hội đồng)

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã, Hội đồng NVQS xã chỉ đạo thực hiện công tác khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự và tham gia thực hiện nghĩa vụ CAND chặt chẽ, đúng quy định.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về Luật NVQS, Luật CAND và các văn bản liên quan đến công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ; danh sách gọi khám sức khỏe phải được công khai trên trang thông tin điện tử xã và niêm yết công khai tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã, các cơ quan, tổ chức và nơi sinh hoạt cộng đồng của thôn; thông báo qua hệ thống thông tin đại chúng.

- Chủ trì, phối hợp với Công an, Y tế và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng triển khai thực hiện đúng kế hoạch; đảm bảo đúng, đủ số lượng theo quy định; theo dõi, kiểm tra việc triển khai thực hiện và tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo Chủ tịch Hội đồng NVQS xã Tân Sơn.

- Tổ chức giao quyết định gọi khám sức khỏe cho công dân trước thời điểm khám sức khỏe ít nhất là 15 ngày; hoàn chỉnh thủ tục khám sức khỏe; niêm yết danh sách công dân đủ tiêu chuẩn sức khỏe và không đủ tiêu chuẩn sức khỏe đúng quy định.

- Thực hiện cập nhật, bổ sung hồ sơ công dân đủ tiêu chuẩn gọi nhập ngũ đúng quy định; đối với công dân có trình độ chuyên môn kỹ thuật từ trung cấp trở lên phải có văn bằng, chứng chỉ kèm theo hồ sơ nhập ngũ (bản phô tô); theo dõi tổng hợp kết quả khám sức khỏe; kết hợp lấy cỡ, số quân trang của công dân đủ tiêu chuẩn sức khỏe. Niêm yết công khai kết quả khám sức khỏe NVQS đúng qui định.

## **2. Công an xã**

- Phối hợp với Ban CHQS xã chỉ đạo công tác khám sức khỏe công dân nhập ngũ và tham gia thực hiện nghĩa vụ CAND; theo dõi, kiểm tra công tác khám sức khỏe theo kế hoạch.

- Phân công cán bộ phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã thực hiện giao quyết định gọi khám sức khỏe đến từng công dân đúng thời gian quy định.

- Phân công cán bộ và tổ an ninh trật tự phối hợp chặt chẽ cùng Ban CHQS xã và các thôn tập trung công dân từ thôn lên xã đến khu vực khám sức khỏe và ngược lại, đảm bảo đúng thời gian và địa điểm trong quyết định điều động khám sức khỏe. Kiên quyết xử lý các trường hợp chống, trốn khám sức khỏe theo Nghị định số 218/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu.

## **3. Trạm Y tế**

Phối hợp với Ban CHQS xã bảo đảm cho công tác khám sức khỏe, chịu trách nhiệm về kết quả, chất lượng khám sức khỏe sơ bộ công dân nhập ngũ. Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan kiểm tra, giám sát công tác khám sức khỏe công dân trong diện gọi nhập ngũ và tham gia thực hiện nghĩa vụ CAND.

## **4. Các Ủy viên Hội đồng**

Căn cứ nhiệm vụ được phân công phụ trách, chỉ đạo các thôn thường xuyên tổ chức tuyên truyền, quán triệt Luật NVQS và các văn bản có liên quan; nắm

chắc tình hình gia đình và thanh niên trên địa bàn tham mưu kịp thời cho Hội đồng NVQS xã. Tổ chức điều động thanh niên tập trung đúng thời gian, địa điểm đạt 100% chỉ tiêu được giao.

### **5. Ban quản lý các thôn**

Phối hợp với Ban CHQS xã phát lệnh gọi khám đến tận tay gia đình và công dân nhận, đảm bảo tối thiểu 15 ngày tính đến ngày khám sức khỏe. Kiểm tra, theo dõi, điều động số công dân khám sức khỏe đúng theo kế hoạch, thời gian, địa điểm. Tập trung công dân theo lệnh gọi khám lên xã. Trường hợp công dân không có mặt đúng thời gian, địa điểm theo quyết định gọi khám sức khỏe của Chủ tịch UBND xã; thì phối hợp với tổ tập trung công dân khám sức khỏe đến gia đình nắm rõ lý do và ghi biên bản làm việc cam kết thời gian về khám sức khỏe theo quy định.

Đề nghị các cơ quan đơn vị quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện chặt chẽ; trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Cơ quan Thường trực Hội đồng NVQS xã Tân Sơn để được hướng dẫn thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c);
- Thường trực Hội đồng NVQS tỉnh(b/c) ;
- Ban CHPTKV1- Chủ (b/c);
- UBND xã (b/c) ;
- Thành viên Hội đồng NVQS xã;
- Các thôn<sup>19</sup> ;
- Lưu: VP, HĐ NVQS,

**TM. HỘI ĐỒNG  
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ  
Vi Văn An**